religionem ad finem talem vel talem/non est credendum. nec ipse licite illam religionem sic egredi potuit sicut de facto egressus est. et ultra quod nec etiam vixit et bona successio nis superius tace. potest licite repetere seu retinere nomine proprio scriptum manu propria. **E**go matheus Roedor sacre theologie professor indignus/supposita veritate casus premissi et circumstantiarum eiusdem in forma qua ponuntur. sentio conformiter ad deliberationem domini Cancellarii supra positam. In cuius rei testimonium hac deliberationem meam propria manu scripti et nomine meo signavi. **I**n quorum testimonium nos Johs/ rector vniuersitatis prefate/presentes litteras sigilli Rectorie dicte vniuersitatis appensione/ duximus muniendas. Anno et die quibus supra.

**F**init.

**A** **I**ncipit tractatus

eiusdem magistri Johannis de Berson. de tpantia in cibis/potui/z vestibus platoy.

**I**n vna priorum lectione ab solui/ sicut potui. dubitatio nem non mediocrem/ sup abstinentia ppetua a carnibus. an licita sit apud solitarios religiosos/imitatores Johs baptiste in heremo. **V**elle nunc sub pendio maiori/ similiter elucidare qualis tpantia in cibis et potibus/in vestitu et ceteris. aut necessaria sit aut congrua pdicatoribus aut platibus. quorum est officium/ instar Johis/ stare ante faciem dñi et parare vias eius ad danda sciaz salutis plebi eius. **A**d hac dubitationem sub vnicam conclusionem respondeo. Expediētius est et efficacius pdicatore et platū/declinare ad austeritatem vite et pietatem in vestibus i cibis et potibus et paucitate seruitoy et similibus. quibus hoibus secularibus talibus conformari. **E**t in primis si attendimus vitam christi que nostra est instructio/ si preterea aploz et alioz sanctorum exempla recogitamus/ pspiciemus esse debet apud christianum id quod dicimus. Fateor inquit discretissimum augustinus fateor de preciosa veste. erubesco. non enim decet hac professionem non hac monitionem. non decet hec membra. non decet hos canos. **E**t arguo sic inquisitiue. **P**ompam in vestibus/in ferculis/in seruitoribus/ aut querunt ecclesiastici ad placendum deo. vel ut proficiant primo. vel ad ecclesie honestatem et auctoritatem. Quidam enim ad ali

quam harum rationum confugiunt.

**N**on primum ut placeat deo. quam veni est illud hieronymus. non tenera vestis/ sed mundicia mentis/ ornatum facit clericorum. **C**onstat insuper plus placere deo opera pietatis in quibus potest expedi ea que talis populo requirit. Si quis igitur pro deo placere opera deo magis placere facito. alioquin apud te mentis iniquitas sibi. quod iam non solum deo magis pro talia placere pretendis. sed vel tibi vel mundo.

**Q**uerunt ecclesiastici pro talia proficere primis et subditis/ videant obsecro ne turpiter fallantur. et tota (ut aiunt) via errēt. Plus enim scandalizat pompa clericorum ipsos laicos. tam principes quam alios quam edificet. Plus ad indignationem et murmur et inuidiam eos concitat quam ad amorem et plus augent in eis auariciam et superbiam quam extinguat. **D**ebet autem esse officium clericorum/ monere subditos verbis et exemplis ad virtutum exercitia humilitatem frugalitatem et sobrietatem. Porro non habet opus ista per allegationibus scripturarum ut doceamus populum esse in scandalum laicorum. **I**nterrogat experientia et magna voce clamabit. Ita est. nihil verius est. Nam vni fuit tanta principum et secularium deuotio apud antiquos ecclesiasticos pauperes et pauperes. **V**ndetantus honor. tanta reuerentia. tantus cultus. vti quia pompas tales nihil pendebant. **I**dcirco tanquam apud bonos et fideles dispensatores/ copiosissime eis ministrabant diuitie. qui postquam insolescere et eis abuti ceperunt/ in contrarium versa est prior largitio dico in direptionem et contemptum. **A**udiuimus auribus vni et principibus nostri temporis precellentibus/ coram quo dum fieret sermo de refrenatione et moderatione populi parum statum in regno francie nimis extuberantium et aliarum expensarum propter quas nisi prouisum fuerit/ fraudes rapine et iniusticie et odia et seditiones saltem occulte fiunt propter que omnia teste sapiente regnum de gente in gentem transfertur. **R**espondit indignabundus princeps ille. incipiant ecclesiastici apud quos tota pompa est. tota superbia et in vestibus et in prandijs et in omnibus. et de singularibus facta est tunc narratio. vbi que ad honorem suum ecclesiastici videntur agere/ illa in magna eorum et sue ecclesie contumelia et probroz contumelia memorata sunt. prandia loquor et cetera

## De temperantia

**S** prodigalitanis facinora. **S**i vero dicat ecclesiastici / q talia nō agant ad supbiam suā vel excellētiā. sed vt pformen illis apō quos viuūt. z vt erubescētia videtur nisi honorabiliter sint inter proximos z alios imo q ampli<sup>9</sup> est / vt scādalisent eos. tanq̄ ipsi sint auari vel hypocrite ficti. nisi fm tpa rpaliter se habeant. z moribz alioz cōformes sint. Videant obsecro sic dicentes. Primū ne cōtrariēnt huic pcepto. Nolite cōformari huic seculo. Ne p̄terea ipi quorum interest errores alioz corrigere in similes aut peiores ruant. dum eos nō emē dare sed imitari volunt. Ita ne videlicet si omnes supbi facti sunt auari dissoluti pdigi z reprobi / ipi ecclesiastici ne dissimilitudine sua eos offendant paria vicia sectabuntur. Absit. imitanda potius est humilitas xpi non exhorrenda nec erubescēda vilitas que p̄pter eum in suis ipsius deiectionem sustinet. **A**terū cū addunt sibi p̄cauere ne de auaricia z ipocrisi notentur si fuerint i talibz pompis partiores ceteris. Esset hec euasio colorata / si nō esset modus rōnabilis z pius z iustior / p̄ quez hanc ab hominum cordibz estimationem abolerent. Fateor enī z sic est / oportere viros ecclesiasticos tollere quātum cōmode p̄t / omnem ab eis auaricie z ipocrisis suspicionē si p̄desse subditis voluerint. Verum quippe est illud augustini q̄ bonam p̄scientiā deo. primis vero famā bonā debent / z in hoc cōdolēdus est qui famā suā negligit. Qd̄ si quis ex platis sibi parce viuat / pompas oēs abijciens vel abhorrēs. thesauriset nihilomin<sup>9</sup> z extorqueat vnde cūqz pecunias. reddīt se non negabo p̄tē nendū longe amplius / q̄ si non dicā liberaliter sed prodige z pōp̄arice virtute polleat. nisi q̄ ipantā istam exteriorē moderatorem ostendit indicabit rōnabiliter fermentatus fermento phariseoz qd̄ est ipocrisis. Dicet nempe istam pompā extrinsecus negligere / nō ad humilitatē sed tenacitatem. nō ad virtutē sed ad celandū qualitāqz modo vite sue turpitudinē. vel deniqz sic vt lucrosius atqz liberi<sup>9</sup> subditos seducat. seductosqz licentius spoliēt laceret et perdat. **Q**uid igitur acturus est prelatus ne subditoz moribus pateat tanqz auarus seu tenax sordidus aut fictus / si nō laute vel vsitata alioz prodigalitate viuerit. si non ecclesiastica bona in vsus p̄pha-

nos dissipauerit in vestibz et prandis. in familiaribz ociosis z discolis. quid in quā acturus est? Rūdeo sub vna veritate satis notanda. Vir ecclesiasticus p̄sertim curatus vel platus / non solū potest licite dare i publico elias suas z ante se tuba canere. Est se manifestare cuz facit eliam. Sed etiam ad hoc agendū obligatur pro loco z tēpore / tanqz in exemplū positus alioz z velut lucerna ardens super candelabrum vt omnibus luceat qui sunt in domo ecclesie sue. Si autē egerit hoc / tollet omnem suspitōnē tenacis auaricie quādo mōstrabit operibz / q̄ sibi parcus est / vt alijs fructuosius largiatur. z bona ecclesie recipit non vt rapax consumptor sed vt pius distributor. Cognoui vnum qui plerūqz distribuebat aliqua in publico sub hac intentione / qui nō dedisset in occulto. nec errare putandus est. Sed errant plane qui platos quosdā laudare se credunt / cuz dicunt eos nihil dare in oculis hominū ad emitationēz vane laudis. Nam ad dandū publice p̄ceptum habent quod alijs est consiliū **D**icet statim aliquis sniam hanc cōtra dicere verbis xpi quibz nos instruit dices Cum facis elias / nesciat dextera tua quid faciat sinistra tua. z itez. Noli tuba canere sed da in abscondito z pater tuus q̄ videt in abscondito reddet tibi. Ita est. sic iubet xps. iubet nihilomin<sup>9</sup> vt luceant opera nostra bona. vt glorificent patrē nostrū qui i celis est. Et fortassis inuicēz aduersari putarentur hec duo mandata / si non ex locutionis circūstantia pateret cōcordia. Vult quippe xps vt opa nostra fiant z in abscondito quo ad intentionē non captande laudis proprie. z in publico p̄pter augmentatorem in proximis diuine glorie. sicut dicit greg<sup>9</sup>. q̄ sic opus fiat in publico q̄tū intentio manet in occulto. **S**cio et bene scio / q̄ istud plurimū habet difficultatis apud nō exercitatos in virtutibz. z qui nondum didicerunt humiliter sage / z humane gloriuncule fauores despiciere. propterea apud eos qui non habent ex officio prodesse ceteris / plerūqz tutius est atqz cōsultius occultare bona sua ab oculis hominum. q̄tū eandem tegere possint z conseruare a surreptione et flatu inanis glorie apud deum. incredibile siquidem facilitate exuffat ventus superbie / elie fructū a manu dantis eam in conspectu alioz

nisi fuerit manus her p humilitate pus  
 solide clausa contra hies supbie ventu  
**P**ropterea videte quelo i quatis le  
 pplexitatib9 muoluunt. z quo ponut i rete  
 pedes suos plati pripue q alioz geren  
 doz sustipiunt pulsp solidati smt in vir  
 tute. z maxime in humilitate. qm obli  
 gat eos susceptu officiu ventildae z ex  
 pone opa sua bona ad aurā publicam.  
 sic elemolinas. pdicacoēs. z cetera pie  
 tatis officia. Sūt em in loco constituti.  
 nō acquirende pfectōis. sed exercende.  
**I**deo iullioni aplice phibet neophitus  
 ordinari. ne in supbia elat9. z. Cū  
 hies plati in exercitatu si agere ista  
 temptauerit. uix aut nūq euadunt  
 picipiu. fouea. l. clarōis z timelcent  
 supbie. Difficile quide ē illud bñ agē  
 qd nō an didicēt. Et si hoc in omni  
 arte verū ē. maxime tñ in arte artū.  
 que ē bñ viuendi. z regimē animarū.  
**A**d hoc ppositū expoit. Gregori9. de qui  
 buldā platis illud de Job preallegatū.  
 posuit in rete pedes suos z in manib9  
 suis ambulat. Ex pdictis cōcludam9.  
 nō oportē viros ecclesiasticos cōsumē  
 bona ecclesie i pompatis ulib9. ad  
 euitandā notā auaricie. Sūt quippe  
 modi alij p quos melior z sanctior fa  
 ma queri pōt. **P**orro si vir ecclesi  
 asticus in relijs bñ vixit. pudere  
 iuste. z pie: nullo modo generab. suspici  
 onē. de silatōe scitatu: sibi pte viuē  
 do. augebit potius fama sua. z erit  
 odor bonus bonis. **C**eterū apud quol  
 dam malignantiū z omī q̄tūat9 scitē  
 feta calūmantiū. liguis q̄ maledicās  
 sp loquētiū iniqua. nlls plicere pōt.  
 quin glā. sequat inuidia. z inuidiā  
 mala detractio. Sed taliū cōtempnō9  
 ipse cōtempn9 nec ex timelredū scāda  
 lū. qm cca sūt z duces ceteroz. verba  
 xpi sūt ad aplos